
 

COMUNE DI 
CABELLA LIGURE 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  62 

del 4 Dicembre 2020 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA SQUADRA DI 
VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI “AIB” 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di dicembre alle ore 11.40 in video conferenza 

ai sensi dell’art.73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

 

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 
Si dà atto che i presenti ed il segretario comunale partecipano alla seduta tramite 
videoconferenza. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale si avvale della collaborazione della Squadra di 
Volontari Antincendi Boschivi AIB, con sede operativa a Bosio (AL), in affiancamento alla Squadra 
di Volontari Associazione AIB Valborbera con sede ad Albera Ligure, per lo svolgimento delle 
attività inerenti esigenze locali di protezione Civile, incendio boschivo per la tutela del territorio e 
della pubblica sicurezza, e per soddisfare ogni altra  esigenza locale, a richiesta del Comune, 
compatibilmente con i fini istituzionali  propri delle Associazioni e  fatta salva la disponibilità degli 
uomini e mezzi necessari a farvi fronte; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 37 del 18.05.2017 avente ad oggetto l’approvazione di 
una convenzione tra il Comune di Cabella Ligure e la suddetta Squadra di volontari;  

DATO ATTO CHE: 
- le dette Squadre di Volontari – Onlus di diritto, non hanno scopo di lucro diretto o indiretto e si 
avvalgono in modo prevalente e determinante della prestazione personale volontaria e gratuita 
dei propri aderenti; 
- la Squadra Volontari di Bosio risulta iscritta al Registro Regionale Org. di Volontariato Settore 
protezione Civile con DDLWI 218-2012 Onlus di diritto ed iscritta al Corpo Volontari Antincendi 
Boschivi del Piemonte; 
- l’Associazione AIB Valborbera, la quale opera in affiancamento, è registrata presso l’Agenzia delle 
Entrate di Novi Ligure al n. 37 Serie 3 il 23.01.2017; 
 
VISTO il Codice del terzo settore, decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017;  
 
CONSIDERATO, in particolare, che: 
• le Associazioni di Volontariato svolgono la loro attività prioritariamente attraverso il lavoro dei 
soci, i quali operano a titolo di volontariato gratuito; 
• per l'attuazione delle attività e la gestione dei servizi le Associazioni di Volontariato possono 
mettere a disposizione le loro sedi, strutture e mezzi; 
 
DATO ATTO: 
 - che l’attività per la quale si intende erogare un contributo economico è svolta in forma 
sussidiaria ad integrazione delle attività di rilevanza sociale del Comune;  
- che l’intervento in parola rientra nell’ambito dei casi previsti per i quali l’Amministrazione 
Comunale può disporre la concessione di contributi; 

VISTO l’art.7 della legge n.131/2003, in attuazione dei principi costituzionali di cui all’art.118 3° 
comma della Costituzione, il quale stabilisce che le amministrazioni locali favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà, richiamando l’applicazione dell’art.12 della legge n.241/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO l’art. 6 della Convenzione medesima che disciplina l’impegno economico da parte del 
Comune e la previsione di ulteriori attività; 
 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di contributi; 
 
VISTA la richiesta di contributo pervenuta in data 28.10.2020, prot. 2389 relativa alle spese 
sostenute dall’associazione e considerati gli interventi effettuati su richiesta dell’Amministrazione; 



 
RITENUTO di dover erogare un contributo straordinario nella misura di €. 1.000,00 (mille/00) in 
considerazione delle spese e dell’impegno che tali attività hanno comportato; 
 
VISTI gli artt. 42, 48 e 107 e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto in quanto 
provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 
 
ACQUISTI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 
del Responsabile dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile 
della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per appello nominale 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2. DI ASSEGNARE un contributo straordinario di €. 1.000,00 (mille/00) all’Associazione Squadra di 
Volontari Antincendi Boschivi AIB; 
 
3. DI DARE ATTO che il suddetto contributo di €. 1.000,00 trova imputazione nel Bilancio di 
previsione 2020-2022, esercizio 2021 al Cap. 1802 Cod.11.01.1; 
 
4. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole resa in forma palese per 
alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Roberta Daglio 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 21 dicembre 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  21 DICEMBRE 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 21 dicembre 2020 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 

Visto: Il Sindaco 
f.to Roberta Daglio 

Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000. 

  Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _______________ 
 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cabella Ligure __________________   Il Segretario Comunale 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
 
 

Il Segretario Comunale 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 21 DICEMBRE 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  21 DICEMBRE 2020 Il Segretario Comunale 

 

 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 21 DICEMBRE 2020 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  
 

Visto: Il Sindaco 
______________ 

Il Segretario Comunale 
___________________ 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  _____________ 
 

Addì, ________________  Il Segretario Comunale 

 
   



 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTOPROPOSTA: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA 
SQUADRA DI VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI “AIB” 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Visto, con parere favorevole. 

Li, _________________ 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Visto, con parere favorevole. 

Li, _________________ 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 

 

 

 

 

 


